
10  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

19 2021/556695 2019/51059-6 MARIA JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA

20 2021/682173 2019/50839-0 ESPEDITA MARTINS MARQUES

21 2021/682173 2019/51394-7 DOMINGAS MARIA DE OLIVEIRA CORREA

22 2021/682173 2019/52292-6 MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS TRINDADE

23 2021/682252 2019/51066-5 RAIMUNDA DA SILVA PAULO

24 2021/682130 2019/51234-4 IRAN AMARAL DE ALMEIDA

25 2021/682130 2019/51231-0 MARIA LUZIA VIEIRA QUEIROZ

26 2021/682110 2018/50965-0 ARMANDO LOPES MAIA

27 2021/682079 2019/50436-7 MARGARETH ELZA GOMES ALBINO RIBEIRO

28 2021/504760 2019/51251-4 NEUZA PEREIRA DOS ANJOS

29 2021/504760 2019/51081-4 VALTEMIR COSTA TAVARES

30 2021/504760 2019/52331-7 RAIMUNDA DE OLIVEIRA ROLIM

31 2021/504760 2019/50975-7 MARIA JULIA RAMOS DE OLIVEIRA

32 2021/504760 2019/51455-6 MARIA DO CARMO DA SILVA MORAES

33 2021/504760 2019/51209-2 MARIA HELENA MOTA SOARES

34 2021/505567 2019/51407-6 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DOS SANTOS

35 2021/505567 2019/53613-7 NÁGILA MARIA DE MELO MARINA

36 2021/505567 2019/51969-2 MARIA DO SOCORRO MONTALVÃO DE SOUZA

37 2021/505567 2019/51957-9 MARIA IZABEL CORREA SILVA

38 2021/505567 2019/51428-0 MARIA DE JESUS CHAGAS

39 2021/505567 2019/50842-6 ANTONIO RODRIGUES COSTA

40 2021/505567 2019/51211-7 RAIMUNDO FERREIRA DO SANTOS

41 2021/505567 2019/51179-2 CECILIA GOMES DA COSTA

42 2021/505567 2019/51083-6 MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA MARINHO DA SILVA

43 2021/505567 2019/50874-3 LAURITA VALES BARBOSA DA SILVA

44 2021/568064 2017/53670-4 MARCOS VINICIUS MORAES SANTOS

45 2021/568064 2017/52662-0 JOSE DE SOUZA MARTINS FILHO

46 2021/568064 2017/53112-1 MARIA ARCANGELA DA SILVA ROSA

47 2021/568064 2017/52650-7 HELOISA VELOSO ANDRADE

48 2021/568064 2017/52466-9 ANA MARIA QUEIROZ DA CUNHA

49 2021/568064 2017/52458-9 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DE SOUZA

50 2021/568064 2017/52325-8 JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA

Belém, 28 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 672923
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET RE N° 1.828 DE 28 DE JUNHO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE ATO DE REFORMA EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO N° 544689/2019-TCE e PROCESSO N° 
2021/506710-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício n° 202100657/SEGER-TCE) determinando a exclusão da par-
cela Auxílio Moradia;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria RE n° 994, de 11/04/2019, que reformou “ex officio” 
ALTIVO JOSÉ ROMERO PEREIRA DA SILVA, Mat. 3362043/1, pertencente 
ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, excluindo a 
parcela de Auxílio Moradia e corrigindo a fundamentação legal, passando a 
constar: art. 106, inciso I, alínea “c” da Lei n° 5.251/1985; art. 52, inciso 
II, §1º, alínea “c”, da Lei n° 5.251/1985; art. 48, inciso II, da Constitui-
ção Estadual alterado pelo art. 1º da Lei n° 8.229/2015; artigo 1º, inciso 
IV, alínea “c”, do Decreto n° 2.940/1983; art. 1°, inciso I, alínea “h”, do 
Decreto n° 4.490/1986; art. 1º, item I, do Decreto n° 3.266/1984; art. 
1º, Categoria “C” do Decreto n° 1.461/1981 c/c Portaria n° 001/1999 – 
DRH/3; art. 1º do Decreto n° 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual n° 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual n° 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II do Decreto n° 4.439/1986; recebendo os proventos men-
sais de R$ 6.081,08 (seis mil e oitenta e um reais e oito centavos), assim 
constituídos:

Soldo
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratificação de Localidade Especial – 20%
Indenização de Tropa – 10%
Gratificação de Risco de Vida

Gratificação de Serviço Ativo – 30%
Representação por Graduação – 35%

Gratificação Tempo de Serviço Militar – 30%
Adicional de Inatividade – 35%

 

 1.100,00
 220,00
  220,00
 110,00

 1.100,00
  330,00
  385,00
 1.039,50
1.576,58

Total de Proventos   6.081,08

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/07/2011, data em que o militar com-
pletou 58 anos de idade, limite etário de permanência na reserva remunerada.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer n° 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 673078

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Ata de Registro de Preços nº 03-A/2019 – Pregão Eletrônico SRP Nº 
012/2019 PMPA
Contrato Administrativo: 004/2020
Processo: 2019/556632
Data da Assinatura: 28/06/2021
Objeto: O presente Instrumento tem o objetivo de apostilar as cláusulas Quinta 
– Da dotação Orçamentária do 1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo  
nº 004/2020, com fundamento na Lei n° 8.666/1993, sendo distribuído de 
acordo com a modalidade de passagem.
Contratado: empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre 
Prudêncio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.570.254/0001-69.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2021.   
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev.

Protocolo: 673333

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00642
Valor: R$ 3.155,20 (Três mil cento e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
Data: 31/05/2021
Objeto: Tem como objeto a aquisição de material de consumo (BATERIA DE 
CHUMBO ACIDO), para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, conforme quantidade e especificações detalhadas no item 
3 do Termo de Referência. 
Processo nº 2021/142238, Cotação Eletrônica nº 04/2021 – IGEPREV.
Orçamento: Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas: Fonte de Recurso: - 0261006356. Natureza 
de Despesa: - 339030 – Material de Consumo.
Contratada: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
CNPJ/MF sob nº 17431302-0001/17
Endereço: TRAV. A N.18 CONJ. COHAB GLEBA II MARAMBAIA Cidade: BE-
LEM UF: PA CEP: 66623270.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças – Igeprev. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00653
Valor: R$ 1.935,00 (Um mil novecentos e trinta e cinco reais)
Data: 01/06/2021
Objeto: tem como objeto a aquisição de teclado e mouse sem fio, pilhas 
e carregadores para atender a necessidade do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV. Processo 2020/805211, Cotação 
Eletrônica nº 002/2021- IGEPREV. 
Orçamento: Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas: Fonte de Recurso: - 0261000000. Natureza 
de Despesa: - 339030 – Material de Consumo.
Contratada: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
CNPJ/MF sob nº 17431302-0001/17
Endereço: TRAV. A N.18 CONJ. COHAB GLEBA II MARAMBAIA Cidade: BE-
LEM UF: PA CEP: 66623270.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças – Igeprev. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00654
Valor: R$ 470,00 (Quatrocentos e setenta reais)
Data: 01/06/2021
Objeto: tem como objeto a aquisição de teclado e mouse sem fio, pilhas 
e carregadores para atender a necessidade do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV. Processo 2020/805211, Cotação 
Eletrônica nº 002/2021- IGEPREV. 


